
令和７年 9 月吉日 
 

山形県理学療法士会会員各位 
一般社団法人山形県理学療法士会 
会       長  鈴木  健太 
専門領域推進部理事 海老名 陽介 
専門領域推進部理事 大浦  徹男 

 

専門領域推進部 運動器理学療法領域研修会について（ご案内） 

 
日頃より当会の活動に対しご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。さて、このた
び下記のとおり研修会を開催させていただく運びとなりました。 
解剖学的知識や触診技術は、理学療法士として臨床力を高めるうえで欠かせない基礎で

あり、臨床の現場において患者様の評価や治療方針の立案に直結する重要なスキルです。今
回の研修会では、明日からの臨床にすぐに活かせる実践的な学びを得ることができる内容
となっております。 
特に若手の先生方にとっては基礎の整理や臨床応用の理解を深める貴重な機会となり、

中堅以上の先生方にとっても日々の臨床を再考し、新たな知見や視点を獲得する場になろ
うかと思います。また、日常業務の中では体系的に学び直す機会が限られる分野であるから
こそ、本研修を通じて臨床技術を再確認・強化していただければと存じます。皆さまの積極
的なご参加を心よりお待ちしております。 
 
                   記 
 
日 時：令和 7 年 11 月 16 日（日）10：30 ～ 16：30（受付 10：00 ～） 
会 場：山形県立保健医療大学 1F 評価実習室（対面参加のみ） 
テーマ：「実践的な解剖学と触診技術」 
    ～股関節と膝関節から学ぶ、臨床に活かす触診技術～ 
講 師：吉田俊太郎 先生（郡山健康科学専門学校） 
受講費：3,000円（当日現金で徴収） 
対 象：当会会員 
定 員：30名 
 
履修要件：今回の受講で「登録理学療法士 更新 4.5 ポイント（カリキュラムコード 49：理

学療法の基礎領域）」又は「認定/専門理学療法士 更新 4.5 点」が付与されます。
申込時にどちらかお選びください。 

 
 
 



 
申し込み方法：以下の Google form の URL リンクもしくは QR コードよりお申込みくだ

さい。申し込み締め切りは 2025 年 11 月 10日（月）です。 
URL  https://forms.gle/9BEhZmL92MwoAZiK7 
QRコード 

 
 

問い合わせ先：公立置賜総合病院 リハビリテーション部 佐藤世都良 
Emai：okipttama@okitama-hp.or.jp 
TEL：0238-46-5000 


